
 
 
 
 
 
 

 
AUTOMOBILE CLUB LECCE 

 
 

DETERMINAZIONE N. 25 DEL 17/07/2023 
 
Oggetto: Apertura posizione assicurativa “TFR” a favore dei dipendenti Sig.ri Giuseppe 

Rizzelli e Saverio Di Maso 
                 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 

PREMESSO che secondo l’art. 2120 c.c. “In ogni caso di cessazione del rapporto di lavoro 
subordinato, il prestatore di lavoro ha diritto ad un trattamento di fine rapporto. Tale 
trattamento si calcola sommando per ciascun anno di servizio una quota pari e comunque 
non superiore all'importo della retribuzione dovuta per l'anno stesso divisa per 13,5”; 

CONSIDERATO che il diritto alla percezione del TFR si acquisisce nel momento in cui cessa il 
rapporto di lavoro, salvo la possibilità di richiedere una anticipazione secondo la disciplina 
prevista dal legislatore e che il datore di lavoro è obbligato a pagare materialmente al 
lavoratore l’importo del TFR accantonato, subito dopo la cessazione del rapporto 
lavorativo; 

VISTO che con messaggio n. 2791/2018 l'INPS ha ufficialmente confermato che con 
decorrenza dal luglio 2018, non è più possibile ottenere il TFR in busta paga; 

CONSIDERATO che in attuazione del DPCM del 20 dicembre 1999, la disciplina del TFR è 
applicabile anche per i dipendenti pubblici e, in particolare, in caso di contratto a tempo 
indeterminato successivo al 31 dicembre 2000, con esclusione delle categorie cosiddette 
"non contrattualizzate"; 

VISTA la delibera presidenziale n. 13 del 15/06/2022 con la quale si approvava, sulla base 
degli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico per titoli ed 
esami a n. 1 posto nell’area B livello economico B1, per personale da assumere con 
contratto a tempo pieno ed indeterminato, la graduatoria finale che vedeva quale unico 
vincitore il Sig. Saverio Di Maso nato a Bari il 20/09/1974; 

CONSIDERATO che alla data odierna l’AC Lecce ha in forze n. 2 dipendenti: Sig.ri Giuseppe 
Rizzelli e Saverio Di Maso; 

CONSIDERATA l’opportunità di aprire una posizione assicurativa che tuteli il diritto del 
lavoratore dipendente all’ottenimento del TFR e che tuteli l’Ente nell’assolvimento 
dell’obbligo di liquidazione dello stesso in caso di cessazione del rapporto lavorativo; 

CONSIDERATO che il prodotto assicurativo proposto dalla compagnia SARA Assicurazioni 
denominato TFR - Trattamento Fine Rapporto è un contratto di Assicurazione a Capitale 
Differito Rivalutabile con controassicurazione, a premi unici ricorrenti e con possibilità di 
versamenti aggiuntivi, in forma collettiva rivolto al Contraente (Azienda) che intende 
costituire un capitale rivalutabile annualmente, in base al rendimento annuo lordo 
realizzato dalla Gestione Separata cui il contratto è collegato, necessario per far fronte ai 
futuri impegni nei confronti dei propri dipendenti - per la gestione del Trattamento Fine 



Rapporto - mediante la corresponsione di versamenti ampliamente liberi di importo e 
frequenza; 

CONSIDERATO che l’apertura di una posizione assicurativa comporta diversi vantaggi per 
l’Ente, tra cui:  

- una quota di liquidità sempre disponibile per far fronte all'impegno di erogazione 
del TFR in caso di cessazione del rapporto di ciascun dipendente,  

- la possibilità di versamenti annui inferiori rispetto alla posta in Bilancio; 

DATO ATTO che Sara Assicurazioni Spa è la Compagnia Ufficiale dell’ACI e che gli 
Automobile Club Federati sono vincolati da rapporti contrattuali negoziati dalla Federazione 
per tutto il territorio nazionale; 

TENUTO CONTO che l’Automobile Club Lecce nell’ambito territoriale di propria competenza 
riveste il ruolo di Agente Generale SARA Assicurazioni (compagnia ufficiale dell’Automobile 
Club d’Italia) e che, inoltre, dalla conclusione di ogni contratto di assicurazione, l’Ente 
percepisce un corrispettivo del 3,5% sul premio corrisposto; 

CONSIDERATO che per l’apertura delle posizioni assicurative in riferimento al prodotto TFR 
di SARA Vita a beneficio dei dipendenti dell’Automobile Club Lecce Sig.ri Giuseppe Rizzelli e 
Saverio Di Maso, non ci sono costi per l’Ente; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato 
in attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D.Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il Budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il “Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce” per il triennio 2023/2025, adottato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 25 nella seduta del 25/10/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto dalla legge n.190/2012, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto 
di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, in conformità 
all’art.5 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
appalto non si appalesa esistente la categoria di rischi e conseguentemente, a norma 
dell’art. 26, comma 3 del D.Lgsl. n. 81/2008 non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

DETERMINA 

Di autorizzare l’apertura di n. 2 posizioni assicurative in riferimento al prodotto TFR di SARA 
Vita a beneficio dei dipendenti Sig.ri Giuseppe Rizzelli e Saverio Di Maso presso SARA 
ASSICURAZIONI SPA con sede legale a Roma in Via Po, n. 20, C.F. 00408780583 e P.I. 
00885091009, per il tramite dell’’Agenzia SARA territorialmente competente denominata 
LECCE MARE 1434 via G. Candido 2– Lecce P.IVA 03739950750; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile 
Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 



applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive 
modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 
 
                                                                                                               f.to IL DIRETTORE 
                                                                                                       Dott.ssa Francesca Napolitano 


